

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय

(पेपर-01)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- 1.a What is Mass Communication ?
जनसंचार से क्या तात्पर्य है ?
- b. What is Intrapersonal Communication ?
अंतरावैयक्तिक संचार किसे कहते हैं ?
- c. Mainly in which countries , Communist Theory of Media are imposed ?
मीडिया के साम्यवादी सिद्धांत किन देशों में लागू हैं ?
- a. Draw diagram of New Comb Model.
न्यूकाम्ब मॉडल का रेखाचित्र बनाईये ।
- d. Why was Indian Herald News Paper stopped publishing ?
इंडियन हेरल्ड समाचार पत्र क्यों बंद हो गया ?
- e. What is dateline?
डेटलाइन किसे कहते हैं ?
- f. What is Bi line ?
बाइ लाइन किसे कहते हैं ?
- g. What is meaning of Follow-up.
फॉलो अप से -क्या तात्पर्य है ?
- h. What is crime reporting ?
अपराध रिपोर्टिंग किसे कहते हैं ?
- i. What is meaning of Sub editor ?
उपसंपादक से क्या तात्पर्य है ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दो में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What are different types of Electronic Media ?

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के कौन-कौन से प्रकार हैं ?

3. Explain Gate Keeping Model .

गेट कीपिंग मॉडल को समझाईये ।

4. Tell in brief, the contemporary phase of journalism in India .

भारत में वर्तमान में पत्रकारिता के स्वरूप को संक्षेप में बताईये ।

5. Give your opinion on Circulation of Hindi News Papers.

भारत में हिंदी समाचार पत्रों के प्रसार संख्या पर अपने विचार व्यक्त कीजिये ।

6. Write short note on 'Body' while writing for News .

समाचार लेखन में बॉडी पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये ।

7. Tell about Indian News agencies .

भारतीय समाचार समितियों के बारे में बताईये ।

8. Clear the meaning of Editing.

संपादन का अर्थ स्पष्ट कीजिये ।

9. Write short note on Feature Writer.

फीचर लेखक पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये ।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न(Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दो में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Define concept of communication and describe its main elements .

संचार की अवधारणा को परिभाषित करते हुये इसके प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिये ।

11. Write an essay on relevance of Social Responsibility theory of communication.

संचार के सामाजिक उत्तरदायित्व सिद्धांत की प्रासंगिकता पर निबंध लिखिये ।

12. Explain different types of News.

समाचार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिये ।

13. Discuss different qualities of a Reporter.

रिपोर्टर के विभिन्न गुणों की चर्चा कीजिये ।

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय

(पेपर-02)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- b. What is target audience?
लक्षित वर्ग किसे कहते हैं ?
- c. What is Interpersonal communication?
अंतरवैयक्तिक संचार किसे कहते हैं ?
- d. Explain 'Medium' according SMCR model of communication.
संचार के एस०एम०सी०आर० मॉडल के अनुसार माध्यम को समझाईये ?
- j. Write any two importance of Model.
मॉडल के की कोई दो उपयोगिता लिखिये ।
- e. What was role of missionaries in Indian Journalism
भारतीय पत्रकारिता में मिशनरियों की क्या भूमिका थी ।
- f. What are 5 W & 1 H.
पाँच डब्ल्यू और एक एच० क्या हैं ?
- g. What is Lead or Intro?
लीड या इंट्रो किसे कहते हैं ?
- h. What is 'Reporting Beat'
रिपोर्टिंग बीट से किसे कहते हैं ?
- i. What is meaning of Business reporting?
व्यापार रिपोर्टिंग से क्या तात्पर्य है ?
- j. What is Kicker headline ?
किकर हेडलाइन किसे कहते हैं ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दो में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. Clear concept of Communication.

संचार की अवधारणा स्पष्ट कीजिये |

3. Tell different types of Print Media .

प्रिंट मीडिया के विभिन्न प्रकार बताईये |

4. Explain Loswell Model of communication .

संचार के लॉसवेल मॉडल को समझाईये।

5. Write short note on history of Indian Journalism.

भारतीय पत्रकारिता के इतिहास पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये।

6. What is News ? Define

समाचार किसे कहते है। परिभाषित कीजिए।

7. Explain importance of personnel sources in news collection

समाचार संकलन में वैयक्तिक स्रोत की महत्वता को समझाईये |

8. What is importance of Follow-up in News.

समाचार में फॉलो अप का क्या महत्व है ?

9. What is work of a Feature editor?

फीचर संपादक के कार्य बताईये |

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दो में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Elaborate New Comb Model of Communication.

संचार के न्यूकाम्ब मॉडल की विवेचना कीजिये |

11. Elaborate on contemporary Phase of Indian Journalism.

भारतीय पत्रकारिता की वर्तमान दशा पर प्रकाश डालिये।

12. Explain different types of Interview .

साक्षात्कार की विभिन्न विधियों को समझाईये

13. Write an essay on importance of library for news papers.

समाचार पत्रों के लिए लाइब्रेरी की उपयोगिता पर निबंध लिखिये |

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय

(पेपर-03)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- What is feedback in news.
संचार में प्रतिपुष्टि क्या है ?
- What is print media ?
प्रिंट मीडिया किसे कहते हैं ?
- What is noise according to Shanon and Weaver Model
शैनन और वीवर मॉडल के अनुसार शोर किसे कहते हैं ?
- Name the news paper which was published first in world and Who was owner of first printing press ?
विश्व का पहला समाचार पत्र कौन सा था तथा पहली प्रिंटिंग प्रेस किसने लगाई ?
- What is online journalism?
ऑन लाइन पत्रकारिता किसे कहते हैं ?
- What is Breaking News?
ब्रेकिंग न्यूज़ किसे कहते हैं ?
- What is 'Body' in reference with news?
समाचार के सन्दर्भ में बॉडी किसे कहते हैं ?
- What is Video Conference ?
वीडियो कांफ्रेंस किसे कहते हैं ?
- What is Editing ?
संपादन का क्या अर्थ है?
- What is page lay out ?
पेज लेआउट से क्या तात्पर्य है ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दो में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. What is importance of target audience in communication.

लक्षित वर्ग का संचार में क्या महत्व है ?

3. Explain social responsibility Theory of Communication.

संचार के सामाजिक उत्तरदायित्व सिद्धांत का वर्णन कीजिये ।

4. Write short note on world journalism.

विश्व पत्रकारिता पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये ।

5. Give your opinion on evolution of Internet Journalism in India.

भारत में इन्टरनेट पत्रकारिता के उदभव पर विचार व्यक्त करिये।

6. Explain Inverted pyramid structure of writing

लेखन के ऊर्ध्व पिरामिड स्वरूप को समझाईये ।

7. Write short note on Film and entertainment reporting.

फिल्म और मनोरंजन रिपोर्टिंग पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये ।

8. Explain duties and responsibilities of a News editor

समाचार संपादक के कार्यों और दायित्वों को समझाईये ।

9. What are duties of a Photo editor ?

फोटो संपादक के कार्यों को समझाईये

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नो का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दो में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What is working of communication ? Explain in detail.

संचार के क्या कार्य है? विस्तार से वर्णित कीजिये ।

11. Explain in detail the concept and working of communication models.

संचार मॉडल्स की अवधारणा और कार्यों को विस्तार से बताईये ।

12. Write an essay on role of journalism in Independence movement of india .

भारतीय पत्रकारिता की स्वतंत्रता आन्दोलन में भूमिका पर एक निबंध लिखिए ।

13. White things should keep in mind while organizing a press conferences.

प्रेस वार्ता आयोजित करते समय किन किन बातों का ध्यान रखना चाहिये ।

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय (पेपर-04)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- What is verbal Communication
वाचिक संचार से क्या तात्पर्य है ?
- What is Electronic media ?
इलेक्ट्रॉनिक मीडिया किसे कहते हैं ?
- Explain in very short "Free Press Theory"
फ्री प्रेस सिद्धांत को अति संछेप में समझाईये ।
- Tell name of any five news papers and its editors before independence .
स्वतन्त्रतापूर्व के किन्हीं पाँच समाचार पत्र तथा उनके संपादकों के नाम बताईये।
- What is meaning of regional newspaper?
क्षेत्रीय समाचारपत्र किसे कहते हैं ?
- What is press release?
प्रेस रिलीज किसे कहते हैं ?
- What is hard News
हार्ड न्यूज़ किसे कहते हैं ?
- What is Interview?
साक्षात्कार किसे कहते हैं ?
- What do you mean by Editor In charge ?
सम्पादकीय प्रभारी से क्या तात्पर्य है ?
- What is cartoon ?
कार्टून किसे कहते हैं ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. Explain main elements of communication.

संचार के प्रमुख तत्वों को बताईये ।

3. Explain importance of interpersonal communication.

अन्तर व्यैक्तिक संचार का महत्व समझाईये ।

4. What is Free Press Theory of communication ?

संचार का फ्री प्रेस सिद्धांत क्या है ?

5. Highlight Indian journalism before independence .

स्वतंत्रता पूर्व भारतीय पत्रकारिता को स्पष्ट कीजिये।

6. What do you mean by complex news ? Explain with examples.

जटिल समाचार से आप क्या समझते हैं उदाहरण सहित समझाईये ?

7. Explain importance of official source in news collection.

समाचार संकलन में अधिकारिक श्रोत की महत्वता को समझाईये ।

8. Write short note on types of interviews.

साक्षात्कार के प्रकार पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये।

9. Explain importance of Headlines.

हेडलाइंस की उपयोगिता बताईये ।

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain SMCR model of communication.

संचार के एस०एम०सी०आर० मॉडल की व्याख्या कीजिये ।

11. Explain main principles of news writing.

समाचार लेखन के प्रमुख सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये ।

12. Explain different sources for collecting news .

समाचार संकलन के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिये ।

13. Discuss qualities of a good page layout.

एक अच्छे पेज ले आउट की विशेषतायें बताईये ।

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय (पेपर-05)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- What is nonverbal communication ?
अवाचिक संचार किसे कहते हैं ?
- What is SMR model of communication ?
संचार का एस० एम० आर० मॉडल क्या है ?
- What is Model ?
मॉडल किसे कहते हैं ?
- Write names of main News papers published in Rajasthan.
राजस्थान से प्रकाशित मुख्य समाचार पत्रों के नाम लिखिये ।
- What is role of 'Amrit bazaar patrika' in Journalism ?
अमृत बाज़ार पत्रिका का पत्रकारिता में क्या योगदान है
- What are 'On the Record' sources ?
ऑन द रिकॉर्ड स्रोत किसे कहते हैं ?
- Write name of main news agencies in India .
भारत की प्रमुख समाचार समितियों के नाम लिखिये ।
- What is E-mail?
ई-मेल क्या है ?
- What is deadline ?
डेडलाइन से क्या तात्पर्य है ?
- What do you mean by Bureau chief
ब्यूरो चीफ किसे कहते हैं ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. write importance of Mass communication.

जनसंचार की महत्वता को लिखिये ।

3. Explain Bullet Theory of communication.
संचार के बुलेट सिद्धांत को बताइये
4. explain Shanan and Weaber model of communication
संचार के शैनन और वीवर मॉडल को बताइये |
5. Explain role of missionaries in Indian journalism.
भारतीय पत्रकारिता में मिशनरियों के योगदान को समझाईये|
6. How can you maintain objectivity in news ?
समाचार की निष्पक्षता कैसे बनाये रख सकते हैं |
7. What are duties of a reporter ?
रिपोर्टर के क्या कर्तव्य होते हैं ?
8. Write short note on Crime reporting.
अपराध रिपोर्टिंग पर संछिप्त टिप्पणी लिखिये |
9. Discuss importance of Deadline in News .s
समाचार में डेडलाइन के महत्व को समझाईये |

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain different types of Mass communication in detail.
जनसंचार के विभिन्न प्रकारों को विस्तार से समझाईये |
11. write an essay on world journalism.
विश्व पत्रकारिता पर एक निबंध लिखिए |
12. what are objectives of news ? Describe in detail
समाचार के क्या उद्देश्य होते हैं | विस्तार से बताईये ?
13. Explain organizational structure of Editorial department .
सम्पादकीय विभाग के संगठनात्मक प्रारूप को समझाईये|

DMC Examination

DMC - 01

जनसंचार और पत्रकारिता-एक परिचय

(पेपर-06)

Time: 3 Hours

Max Marks-100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries two marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

- Tell any three functions of communication.
संचार के कोई तीन कार्य बताईये।
- Who is gatekeeper in Gatekeeping model of communication ?
संचार के गेटकीपिंग मॉडल में गेटकीपर कौन हैं ?
- Tell name of main elements of Lasswell model of communication.
संचार के लॉसवेल मॉडल के प्रमुख कारकों के नाम बताईये।
- What did kings do to collect news in mughal age of india ?
मुगल कालीन भारत में राजा समाचार एकत्र करने के लिए क्या करते थे ?
- Write names of few hindi editors after Emergency in India .
भारत में इमरजेंसी के बाद के कुछ प्रमुख हिंदी संपादकों के नाम लिखिये।
- Who are off the record sources ?
ऑफ द रिकॉर्ड स्रोत किसे कहते हैं ?
- What is press conference ?
प्रेस वार्ता किसे कहते हैं ?
- What is Science journalism?
विज्ञान पत्रकारिता किसे कहते हैं ?
- What is Flush Left headline ?
फ्लश लेफ्ट हेडलाइन किसे कहते हैं ?
- What is 'Stringer' ?
स्ट्रिंगर से क्या तात्पर्य है ?

Section B

(Short Answer Type Question) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any four Questions. Each answer should not exceed 250 words. Each question carries 08 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 250 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

2. Differentiate between verbal communication and non verbal communication.

वाचिक संचार और अवाचिक संचार में विभेद कीजिये।

3. Discuss importance of Models in communication.
संचार में मॉडल के महत्व को बताइये |
4. Explain Authoritarian Theory of communication.
संचार के सर्वसत्तावादी सिद्धांत को समझाईये|
5. write short note on Indian Journalism after independence.
स्वतंत्रता पश्चात भारतीय पत्रकारिता पर संछिप्त टिप्पणी लिखिए |
6. Explain flexible news with examples .
लचीले समाचार को उदाहरण सहित समझाईये |
7. What things should keep in mind while writing a press release.
प्रेस रिलीज लिखते समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिये|
8. Throw light on importance of video conferencing in journalism.
विडियो कांफ्रेंसिंग के पत्रकारिता में महत्व पर प्रकाश डालिये |
9. What is importance of library for a news paper?
समाचारपत्र में लाइब्रेरी की क्या उपयोगिता है ?

Section C

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न (Long Answer Question)

Note: Answer any two Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Explain main qualities of mass communication.
जनसंचार की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिये |
11. Explain history of Indian journalism .
भारतीय पत्रकारिता के इतिहास की विवेचना कीजिये |
12. Explain different elements of a news report.
समाचार रिपोर्ट के विभिन्न तत्वों को समझाईये |
13. Explain different types of headlines with examples .
विभिन्न प्रकार की हेडलाइन को उदाहरण बताईये।